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است؟افزایش مبلغ کالابرگ در راه 
 با توجه به اعلام سخنگوی دولت مبنی 
بر بررســی افزایش اعتبــار کالابرگ و اعلام 
نتایج آن پس از بررسی، در صورت تصویب 
هیئت دولت، مبلــغ کالابرگ از یک میلیون 
تومان بیشتر خواهد شــد. به گزارش ایسنا، 
در راستای اجرای طرح کالابرگ الکترونیکی 
بســیاری از تحلیلگران اقتصادی و فعالان 
کارگری تداوم اجرای طرح کالابرگ و افزایش 
مبلــغ یک میلیون تومان اعتبــار کالابرگ را 
خواستار شدند. طرح کالابرگ با هدف تأمین 
نیازهای خوراکی خانوارها به اجرا درآمده و 
در کوتاه مــدت کمک بزرگی به حفظ قدرت 
خرید و معیشــت خانوارهــا خواهد کرد، با 
این حال کارشناســان بر ایــن باورند که در 
بلندمدت افزایش اعتبــار کالابرگ ضروری 
اســت. به گفته فعالان کارگــری نیز طرح 
کالابرگ برای کمک به معیشت خانوارهای 
کارگــری باید ادامه یابد و اعتبار یک میلیون 
تومانی آن با توجــه به نرخ تورم و افزایش 
هزینه ها نیازمنــد افزایش اســت؛ بنابراین 
در صورتی کــه مانند یارانه های قبلی ثابت 
بماند کمکی به معیشــت کارگران نخواهد 
کرد. در جلســه یکشنبه ۲۹ فروردین هیئت 
وزیران چهار مصوبه به تصویب رســید که 
یکی از آنها در راستای معیشت خانوار بود. 
هیئت دولت مصوبه مربوط به نحوه توثیق 
یارانه و اعتبار کالابرگ الکترونیکی از طریق 
شرکت های بخش خصوصی را به پیشنهاد 
وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی اصلاح 
کرد. هدف از این اصلاح، فراهم سازی بستر 
اجرای طرحی است که به خانوارها امکان 
می دهد برای خرید برخــی اقلام کالایی از 
اعتبار مشــخص اســتفاده کنند. این طرح 
هم اکنون با همکاری وزارت اقتصاد و بانک 
مرکــزی در حال پیگیری اســت. در همین 
راستا، فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت، 
روز گذشــته از بررسی افزایش رقم کالابرگ 
خبــر داد و تأکیــد کــرد که پــس از انجام 
بررســی های کارشناسی، اطلاعات تکمیلی 
در این خصوص اعلام خواهد شد. به گفته 
او رقم فعلی کالابرگ تــا پایان فروردین ماه 
دارای اعتبار اســت و احتمال تمدید آن نیز 

وجود دارد.

افزایــش مبلغ کالابــرگ الکترونیکی در راه 
است؟

پیش از ایــن یعقوب اندایــش، معاون 
رفــاه و امور اقتصــادی وزارت تعــاون، در 
گفت وگو با یک رســانه خبری از پیش بینی 
اعتبــار ۹۶۰ همتی برای تأمیــن منابع مالی 
کالابرگ توســط دولت و مجلس در بودجه 
۱۴۰۵ خبــر داده و گفته بود: تخصیص ۹۶۰ 
هزار میلیارد تومان در بودجه، نشــان دهنده 
پیش بینــی اعتبــار کالابرگ بــرای ۱۲ ماه و 
حداقــل برای ۸۰ میلیون ایرانی و هرکدام از 
هم وطنان به مبلغ یک میلیون تومان است. 
اظهارات معاون وزیر تعاون به این معناست 
کــه منابع مالــی طرح کالابرگ برای ســال 
۱۴۰۵ پیش بینی شده اســت. بنابراین طرح 
کالابرگ الکترونیکی در سال ۱۴۰۵ نیز تداوم 
خواهــد یافت و افزایش اعتبار و تغییر مبلغ 
نهایی آن، نیازمند تصمیم دولت و تصویب 
کارگروه ماده ۱۳ طرح امنیت غذایی و بهبود 
معیشــت مردم خواهد بود. فتح االله بیات، 
فعال کارگری، در گفت وگو با ایســنا، در این 
باره می گوید: شــاید این طرح بتواند در یک 
مقطعی مشــکل معیشــتی مردم را حل و 
هزینه هــا را جبران کند، ولــی در درازمدت 
قطعا خانوارها به لحاظ مصرفی به مشکل 
برمی خورنــد، مگر اینکه با افزایش تورم این 
مبلــغ هم بالا برود، در غیــر این صورت اگر 
بخواهد مثل یارانه های قبلــی ثابت بماند 
دردی را دوا نمی کند. او می گوید: موضوعاتی 
نظیر کالابرگ یا اختصاص یارانه زمانی خوب 
است که هم زمان با افزایش تورم پیش برود، 
چــون این گونه طرح هــا مقطعی و موقتی 
هســتند و در بلندمدت باید بر اســاس تورم 
موجود افزایش یابند تا در ســفره کارگران و 
خانوارها اثرگذار باشند. مسئولان وزارت کار 
پیش از این عنوان کــرده بودند که هرگونه 
تغییر اعتبــار کالابرگ و افزایش مبلغ، منوط 
بــه تصمیم گیری دولت اســت و اگر دولت 
براســاس معیارها و شاخص های اقتصادی 
موجود در این زمینــه تصمیمی اتخاذ کند، 

اطلاع رسانی خواهد شد. 
با توجــه به اعــلام ســخنگوی دولت 
احتمال افزایش اعتبار کالابرگ در سال جاری 
وجود دارد و به نظر می رسد دولت در حال 
بررسی مکانیسم های افزایش مبلغ کالابرگ 
اســت.به گزارش ایســنا، وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعــی اخیرا با صدور اطلاعیه ای 
از تمدیــد اعتبــار کالابرگ ماه هــای دی و 
بهمن و اسفند ســال ۱۴۰۴ خبر داد و اعلام 
کرد که مهلت اســتفاده از اعتبــار کالابرگ 
ماه هــای مذکور کــه قبلا تا پایــان فروردین 
۱۴۰۵ اعلام شده بود تا ۱۴ اردیبهشت تمدید 

شده است.

در نشست علمی- حقوقی ماهانه دفتر حقوقی 
دکتر مسعود مظاهری تهرانی مطرح شد 

خلأ قانونی قانون تجارت در ایران
آخریــن تغییــرات قانون تجارت در ایران مربوط به ســال ۱۳۴۸ اســت. 
نشســت ماهانــه علمی-حقوقی دفتــر دکتر مظاهری روز یکشــنبه ۳۰ 
فروردیــن ۱۴۰۵ با حضور اســتادان برجســته حقوق، جمعــی از مدیران عامل 
شــرکت ها و وکلای علاقه مند به قوانین تجــارت در محل دفتر حقوقی و داوری 
بین الملل دکتر مســعود مظاهری  تهرانی برگزار شد. در بخش اول این نشست، 
استاد میهمان این دوره آقای دکتر ربیعا اسکینی، نویسنده، حقوق دان برجسته در 
حــوزه حقوق تجــارت و عضو هیئت علمی دانشــگاه، به بررســی و مقایســه 

اساسنامه شرکت های سهامی خاص و سهامی عام در قانون تجارت پرداخت.

اســکینی در ادامــه نقش مدیران عامل را در مســائل حقوق تجارت بســیار 
تعیین کننده دانســت و افــزود خلأ قانونی و بلا تکلیفــی در قرارداد های تجاری، 
ناشــی از اهمال نهادهای قانون گــذار در قانون تجارت اســت. بخش دوم این 
نشست به پرسش و پاسخ میهمانان حاضر و استاد میهمان، دکتر ربیعا اسکینی 
و سایر اســتادان حاضر برگزار شــد . در انتهای نشســت از تمبر ۲۲ سالگی دفتر 
وکالت حقوقی و داوری بین المللی دکتر مســعود مظاهری تهرانی رونمایی شد. 
دکتر مســعود مظاهری تهرانی، مدرس، نویســنده و عضو انجمن ایرانی حقوق 
بین الملل کیفری، دارای مدرک دکترای جزا و جرم شناســی و عضو انجمن علوم 
قضائی ایران اســت. او از ســال ۱۳۸۳ با هدف بررســی مسائل حقوقی و تلاش 
بــرای ارتقای دانش جامعه حقوقی ایران اقدام به برگزاری مجموعه جلســات 
علمی- آموزشــی - حقوقی مختلف با حضور اســتادان مطــرح جامعه حقوقی 
ایران، قضات و وکلای علاقه مند در محل دفتر حقوقی خود کرده است . همچنین 
ماهنامه علمی-حقوقی داداندیش به ســردبیری دکتر رســول ســلطانی، وکیل 
دادگستری و عضو هیئت علمی دانشگاه، به بررسی آکادمیک مسائل روز حقوقی 

در قالب مقالات و گزارش و مصاحبه می پردازد.

حدود یک میلیون کارگر ساختمانی بدون برخورداری از بیمه بیکاری با شروع جنگ بیکار شده اند

کارگران خانه نشین جنگ
گزارش گزارش

خبر

اقتصاداقتصاد

 شــرق: جنگ زندگی حدود یک میلیون و ۲۰۰ هزار خانوار کارگری 
را فلــج کرده اســت؛ یک میلیون و ۲۰۰ هزار کارگر ســاختمان که 
برخــلاف بقیه کارگران مقرری بیمه بیــکاری ندارند. آتش جنگ 
و اکنــون بلاتکلیفی آتش بــس، ساخت وســاز را متوقف کرده  و 
کارگران را به خانه هایشــان فرستاده است. بر اساس اعلام کانون 
انجمن های صنفی کارگران ساختمانی، نزدیک به ۹۰ درصد از این 
کارگران، مستأجر هستند و به دلیل نداشتن حقوق و مزایای ثابت 
ماهانه امکان ثبت نام و دریافت مسکن دولتی را نداشته اند. همین 
نبود حقوق ثابت ماهانه سبب شده است  دریافت وام بانکی برای 
کارگران ســاختمانی سخت تر از سایر اقشار مردم باشد؛ آن هم در 
حالی که گرانی در کشور بیداد می کند و تورم نقطه به نقطه مواد 
غذایی در اســفند گذشته سه رقمی شده است و حالا بیراه نیست 
اگر گفته شود  جنگ، زندگی ضعیف ترین قشر کارگر ایرانی، یعنی 

کارگران ساختمانی را زمین گیر و فلج کرده است.

جنگ، کارگران را به خانه برگرداند
نزدیــک به دو ماه اســت که از جیب می خورند و مشــخص 
نیســت این وضعیت تا کجا ادامه داشته باشــد. بعضی هایشان 
می گویند  سر پرداخت اجاره و تخلیه ملک زیر فشار صاحبخانه ها 
هستند و بعضی می گویند که کارگران ساختمانی آن قدر تهیدست 
هســتند که امکان خرید خودرو و مسافرکشــی را هم ندارند. در 
حــال حاضر قیمت ارزان ترین مدل های خــودرو در بازار ایران به 
حدود یک میلیارد تومان رســیده  که این رقم معادل بیشتر از پنج 
سال کل درآمد کارگران ایرانی است. کارگران ساختمانی می گویند  
کارفرمای ثابت ندارنــد و به همین دلیل نمی توانند مقرری بیمه 
بیکاری بگیرند و حالا به گفته آنها، جنگ کارگران ســاختمانی را 
«له» کرده است. بر اساس اعلام کانون انجمن های صنفی کارگران 
ســاختمانی، نزدیک به ۹۰ درصد از این کارگران، مستأجر هستند 
و به دلیل نداشــتن حقوق و مزایای ثابت ماهانه، امکان ثبت نام 
و دریافت مســکن دولتی را نداشته اند. در واقع آنها مسکن سازان 

بی مسکن هستند.
بازار ساخت وساز مدت های مدید است  در ایران زمین گیر شده 
است. مطابق گزارش وزارت راه و شهرسازی، بازار ایران سالانه به 
حدود یک میلیون واحد مسکونی جدید نیاز دارد، اما ساخت وساز 
مســکن در تمام این سال ها حدود یک ســوم این نیاز بوده است. 
ایران یکی از ۱۰ کشــور جهان با بیشــترین نرخ تورم است و تورم 
ســنگین مدام باعث سقوط قدرت خرید مردم شده است؛ تا آنجا 
که بر اساس گزارش کمیســیون عمران مجلس، سهم مسکن در 
ســبد هزینه خانوار ایرانــی گاهی به ۶۰ تا ۷۰ درصد می رســد و 
قدرت پس انداز و خرید مسکن را از بسیاری از ایرانیان سلب کرده 
اســت. صرف نظر از شمار روزافزون مستأجران، گزارش دیگری از 
وزارت راه و شهرسازی حاکی از آن است که حدود یک سوم مردم 
کشور بدمسکن و ســاکن حاشیه شهرها و بافت ناکارآمد هستند. 
فقر گسترده مسکن حالا نه تنها دامن کارگران ساختمانی را گرفته ، 
بلکه رکود تورمی بازار ملک ســبب خروج ســرمایه از این بازار و 

کاهش قابل ملاحظه ساخت وساز شده است.
اکبر شــوکت، رئیس انجمن صنفی کارگران ســاختمانی، به 
«شــرق» می گوید: در سال های ۱۳۹۱ تا ۱۴۰۱ ســالانه حدود ۱۱۰ 
میلیون مترمربع واحد مســکونی در کشور ساخته شده است، اما 
سال گذشته تنها ۶۵ میلیون مترمربع مسکن در کشور ساخته شد 
که در واقع میزان ساخت وســاز در کشــور به حدود نصف رسیده 
اســت. خشــایار باقرپور، مدیرعامل اتحادیه تعاونی های عمرانی 
تهران نیز پیش از این به «شرق» گفته بود که نااطمینانی در فضای 
اقتصادی کشور و رکود سنگین سبب شده  شمار درخور توجهی از 
سازندگان مسکن، سرمایه خود را به امارات، عمان و ترکیه منتقل 

کرده و از ادامه ساخت وساز در ایران صرف نظر کنند.

 جنگ هزینه ساخت وساز را بالا برد
حــالا جنگ اوضاع ساخت وســاز را وخیم تر کرده اســت. در 
حملات هوایی، دو فولادســاز بزرگ کشــور، یعنــی فولاد مبارکه 
اصفهان و فولاد خوزســتان، خساراتی دیدند و خط تولید خود را 
تعطیل کردند. این دو کارخانه نزدیک به یک سوم فولاد خام کشور 
را تأمین می کردند. همچنین بخشــی از ظرفیت تولید پتروشیمی 
کشور خســارت دید که این خســارات بازار مصالح ساختمانی را 
تحت تأثیر قرار داده اســت. خســارات جنگ همچنین به معادن 
سیمان رسید؛ هرچند این خسارت در حدی نبود که قیمت سیمان 
را تغییر چندانی دهد، اما خســارات جنگ بهای سازه های فلزی 
ساختمان را به شدت تحت تأثیر قرار داده است. ایرج رهبر، عضو 
هیئت مدیره انجمن انبوه سازان استان تهران، به «شرق» می گوید: 
  جنگ نه تنها ساخت وســاز را تعطیل کرده، بلکه بهای تمام شده 

مسکن را به طور درخور توجهی بالا برده است.
به گفته رهبر، بهای لوله پروفیل که تا قبل از جنگ کیلویی ۷۰ 
تــا ۷۵ هزار تومان بود، هم اکنون بــه ۱۴۰ هزار تا ۱۵۰ هزار تومان 
رســیده است و قیمت میلگرد که تا قبل از جنگ کیلویی ۵۶ هزار 

تومان بود، به ۷۶ هزار تومان رسیده است.
سازندگان مسکن می گویند  افزایش قیمت مصالح ساختمانی  

سبب شده که بهای ساخت وساز حدود ۵۵ درصد بیشتر شود.
ابتدای سال گذشته، تحت  تأثیر تغییر سطح قیمت نهاده های 
تولید مسکن و نرخ های ۱۴۰۴ عوارض صدور جواز ساخت توسط 
شهرداری، هزینه ساخت یک مترمربع واحد مسکونی در پایتخت 
به ســطح ۲۹ میلیون و صد هزار تومان رسید که ۴۰ درصد نسبت 
به ســال ۱۴۰۳ افزایش یافته بود. در حال حاضر متوســط هزینه 
ســاخت در تهران با ۵۵ درصد افزایش نســبت به سال گذشته، 
به مترمربعی ۴۵ میلیون تومان رســیده اســت. سازندگان انتظار 
دارند  با افزایش چشمگیر هزینه ساخت وساز، صنعت ساختمان 
گرفتار رکود سنگین تری شود و تداوم جنگ می تواند باعث خروج 
درخور توجه ســرمایه از این بخش و بیکاری گســترده تر کارگران 

ساختمانی شود.
اکبر شــوکت، رئیــس انجمن صنفــی کارگران ســاختمانی، 
بــه «شــرق» می گوید: ساخت وســاز در حال حاضــر تنها به ۲۰ 
درصد سال گذشــته رســیده و این میزان تقریبا به معنای توقف 

ساخت وساز مسکن است.
او تأکیــد می کند که با این میزان اندک ساخت وســاز و تقاضا 

برای مصالح ساختمانی، بهای نهاده های ساختمانی رشد شایان 
توجهی داشته اســت و اگر آتش بس دائمی شود و ساخت وساز 

به روال عادی برگردد، مشخص نیست  قیمت ها به کجا می رسد.
این وضعیت، معیشت کارگران ساختمانی را به شدت بغرنج 
کرده اســت. بر اساس گزارش انجمن صنفی کارگران ساختمانی، 
حــدود یک میلیون و ۲۰۰ هــزار کارگر ســاختمانی در ایران فعال 
هســتند که از این تعداد، تنها نیمی از آنها از بیمه بازنشســتگی 
برخوردار ند و نیمی دیگر بیش از پنج ســال است  در صف انتظار 

برخورداری از بیمه هستند و هنوز نتوانسته اند بیمه شوند.
این مسئله ســبب شده  بســیاری از کارگران ساختمانی حتی 
در دوران ســالمندی مجبور به کار باشــند. این در حالی است که 
آمار وزارت کار حاکی از آن اســت که شــمار آسیب های شغلی 
به کارگران ســاختمانی در ایران بیش از ســایر کارگران اســت و 
بســیاری از این کارگران زودتر از موعد بازنشستگی با آسیب های 
شــغلی ازکارافتــاده و زمین گیــر می شــوند و  هیچ گونه حمایت 

مالی ای  ندارند.
در این میان، جنگی ویرانگر بر کشــور ســایه انداخته  و زندگی 
حــدود یک میلیون و ۲۰۰ هزار کارگر ســاختمانی را به بن بســت 
معیشتی رسانده است؛ کارگرانی که از کمترین حمایت های دولتی 
و حتی صنفی برخوردار نیستند و روزگار را به سختی و تهیدستی 
می گذرانند و البته به دلیل نداشــتن کارفرمای ثابت، هیچ کدام از 
کارگران ســاختمانی نمی توانند درخواســت برخورداری از بیمه 

بیکاری داشته باشند.
ایرج رهبر، عضو هیئت مدیره انجمن انبوه سازان استان تهران، 
به «شــرق» می گوید که آتش بس موقت هنــوز آن قدر اطمینان 
ایجاد نکرده اســت که پروژه های ساخت وســاز نیمه کاره  دوباره 

فعال شوند.
او توضیح می دهد:  بخش خصوصی در حال رایزنی با دولت 
است که بازسازی ساختمان های ویران از جنگ را بر عهده بگیرد، 
اما مسئله اینجاست که دولت گرفتار  کسری درخور توجه بودجه 
اســت و مشــخص نیســت چگونه می خواهد بودجه لازم برای 

بازسازی ساختمان های ویران را تأمین کند.
گزارش بنیاد مســکن و شهرداری تهران حاکی از آن است که 
تاکنون حدود ۱۱۰ هزار ســاختمان تجاری، اداری و مســکونی در 
جنگ آسیب دیده اند که البته میزان آسیب به این ساختمان ها در 

درجات مختلف است.

 طه حسین مدنی، رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند، با اشاره به اهتمام ایران به تأمین 
امنیــت خلیج فارس و تنگه هرمز طی ســال های متمادی، می گوید  ایران در این ســال ها با 
وجود اینکه می توانســت از ترددهای این مسیر برای خود درآمدزایی کند و هزینه این تأمین 
امنیت را بگیرد، اما به جهت حســن هم جواری با کشــورهای همسایه و در راستای پایداری 

تجارت و صلح جهانی، از این درآمد چشم پوشی کرده است.
او در گفت وگو با «شرق» توضیح داد: این در حالی است که دشمنان ایران، به ویژه آمریکا، 
از همان سال های نخســت انقلاب از اقتصاد به عنوان سلاحی علیه ایران استفاده کرده و با 
همراهی سایر کشورها، با سخت ترین تحریم های تاریخ، به مقابله با مردم ایران پرداخته اند.  
با این وجود ایران از ابزارهای در اختیار خود مانند تنگه هرمز به عنوان سلاح استفاده نکرد.

رئیس اندیشــکده حکمرانی هوشمند خاطرنشان کرد: تجاوز آمریکا و اسرائیل به ایران و 
به شهادت رساندن رهبر عزیز انقلاب، فرماندهان و غیرنظامیان و هدف گرفتن زیرساخت های 
کشــور، دیگر چاره ای برای ایران جهت محدود کردن دشمنان و کشورهای همسو با آنان در 

خلیج فارس  پیش روی ما باقی نگذاشت.
او افــزود: دشــمنان ایران سال هاســت  از اقتصاد و ابزار تحریم به عنوان ســلاح علیه ما 
اســتفاده کرده اند؛ پس طبیعی اســت که در شــرایط حمله آشــکار نظامی و رفتاری کاملا 
ضدبشــری، ما هم برای دفــاع از خود، به اقتصــاد نگاهی جنگی پیدا کــرده و به مدیریت 

هوشمند تنگه هرمز بپردازیم.
مدنی درباره نحوه مدیریت هوشــمند تنگه هرمز و آمادگی ایران برای محدود کردن تردد 
دشمن و کشورهای همسو با آن، تصریح کرد: ایران با تلاش های اطلاعاتی، امنیتی و سایبری، 
به خوبی توانســت اطلاعات مختلف از جمله کشتی های عبوری از تنگه هرمز را جمع آوری 
و از آن برای اعمال فشار بر کشورهای متخاصم استفاده کند. این یعنی حاکمیت توانسته از 
مجموعه داده های بســیار زیادی که درباره مالکیت کشتی ها، مسیرهای تردد آنها، محتویات 
این کشــتی ها، تأثیر این کشــتی ها بر بازار کشــورهای مختلف و ... وجود دارد، به یک ســری 
دیتاهای بر خط و تمیز برسد و بعد با کنار هم قرار دادن این داده ها، به سطح اطلاعات دست 
پیدا کند و ســپس با تجزیه و تحلیل اطلاعات به دســت آمده، به دانشی برای تصمیم گیری 
در قبال عبور یا عدم عبور این کشــتی ها برسد و با همین روند بر اقتصاد کشورهای متخاصم 

اثر بگذارد.
او با بیان اینکه ایران به پشتوانه توان نظامی بسیار بالا و اشراف اطلاعاتی بر عبور و مرور 
کشــتی ها و حکمرانی داده  توانسته به مدیریت هوشمند تنگه هرمز بپردازد و مدیریت آن را 
با وجود تلاش های بســیار زیاد دشــمن حفظ کند، افزود: همین مدیریت هوشمند، به ما این 
امکان را داده تا هر زمان اراده کنیم، به کشــتی های دوســت یا بی طرف اجازه عبور دهیم و 

از عبور کشتی هایی که حرکت آنها در تضاد با اصل عبور بی ضرر است، جلوگیری کنیم.
رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند تصریح کرد: این جنگ و آمادگی ایران برای مدیریت 
هوشمند تنگه هرمز، برای همیشه چهره خلیج فارس و تنگه هرمز را تغییر داده و وضعیت 
این منطقه راهبردی جهان دیگر به روزهایی که ایران بدون چشم داشــت امنیت آن را تأمین 
می کرد، باز نخواهد گشــت. منطقه ای که محل عبور حدود ۲۵ درصد از منابع تولید انرژی و 
مواد اولیه پایه نفت و گاز دنیاســت و طیف وسیعی از نیازمندی های روزمره مردم جهان، از 

پوشاک تا تلفن همراه به آن بستگی دارد.
او تصریح کرد: یکی از جلوه های این چهره جدید، دریافت عوارض برای عبور کشتی ها از 
آب های ســرزمینی ایران است. این موضوع در عرف جهانی وجود دارد و ایران هم می تواند 
هزینه های عبور کشتی ها از آب های سرزمینی خود و هزینه تأمین امنیت آنها را دریافت کند.
رئیس اندیشــکده حکمرانی هوشــمند ادامه داد: نقش آفرینی بیشتر صنعت بیمه ایران 
در بیمه های دریایی یکی دیگر از آثار مثبت مدیریت هوشــمند تنگه هرمز و جلوه ای دیگر از 
وضعیت جدید تنگه هرمز و خلیج فارس اســت. امروز جهــان کاملا متوجه نقش ایران در 
تأمیــن امنیت خلیج فارس و تنگه هرمز شــده و صنعت دریانــوردی جهان تجربه تلخی از 

شانه  خالی کردن شرکت های بیمه ای از بیمه کشتی های عبوری از تنگه هرمز دارد.
مدنی درباره اینکه شــرکت های ایرانی چگونه می توانند در این عرصه نقش آفرینی کنند، 
توضیح داد: این بیمه ها باید به صورت موقت و منطقه ای تعریف و اگر نیازمند منابع بیشتری 
اســت، به صورت اتکایی و به واسطه شرکت های روســی یا چینی و مشابه آنچه بیمه های 
ایرانــی پس از هفتــم اکتبر در باب المندب انجام دادند، اجرا شــود. در این خصوص ممکن 
است برخی کشورهای عربی هم تمایل به مشارکت داشته و بخواهند منابعی وارد این حوزه 
کنند که باید درباره آن تصمیم گیری شــود. بنابراین بیمه مســئولیت، بدنه، آتش سوزی و هر 
نوع لجستیک مرتبط با کشتیرانی و بنادر در این منطقه می تواند توسط شرکت های منطقه ای 

به صورت الحاقیه موقت و اضافی الزامی تعریف شود.
وی افزود: به بیان ســاده تر، در وضعیت جدید تنگه هرمز، هر کشــتی ای که قصد دارد از 
خلیــج فارس به هر نقطه از جهان بارگیری کند، عــلاوه بر بیمه های پایه، باید الحاقیه تردد 
در خلیج فارس دریافت کند. این الحاقیه از طرف شرکت های ایرانی یا منطقه ای مورد تأیید 
دولت جمهوری اســلامی ایران صادر می شود. در این الحاقیه  باید هزینه تأمین امنیت برای 

تردد در خلیج فارس هم لحاظ شود.
مدنی در پایان گفت: این فرصت امروز فراهم شــده و شــرکت های بیمه ایران باید خیلی 
زود نسبت به تعریف سازوکارهای آن اقدام کرده و حاکمیت هم باید از آنها برای بهره مندی 

از این فرصت ارزآور پشتیبانی کند.

رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند اعلام کرد:
تنگه هرمز؛ فرصت سازی برای صنعت بیمه

در ماه آوریلکاهش ۴۵ میلیون بشکه از ذخایر نفت جهان 
اختلال گســترده در تردد نفتکش ها از تنگه هرمز موجب کاهش شــدید 
ذخایر و عرضه جهانی نفت شده است. به گزارش مهر به نقل از فوربس، 
ذخایــر جهانی نفت در ماه جاری میلادی با کاهش ۴۵ میلیون بشــکه ای مواجه 
شــده و از اواخر ماه مارس تاکنون روزانه حدود ۱۲ میلیون بشــکه از تولید نفت 
جهان دچار اختلال شــده است. به دلیل تشــدید درگیری های نظامی در منطقه، 
تردد نفتکش ها در تنگه هرمز تقریبا متوقف شده است. براساس این گزارش، عبور 
نفت از این گذرگاه استراتژیک که در ماه فوریه بیش از ۲۰ میلیون بشکه در روز بود، 
در اوایل آوریل به کمتر از چهار میلیون بشــکه در روز سقوط کرده است. مجموع 
کاهش صادرات نفت کشــورهای منطقه نیز از مرز ۱۳ میلیون بشکه در روز عبور 
کرده که معادل اختلال در تولید بیش از ۱۲ درصد از مصرف روزانه جهان اســت.
آژانس بین المللــی انرژی (IEA) در تازه ترین گزارش خود اعلام کرده اســت که 
کاهش عرضه نفت در ماه مارس (اســفند ۱۴۰۴) به ۱۰.۱ میلیون بشــکه در روز 
رســیده؛ رقمی که بزرگ ترین افت ماهانه ثبت شــده در تاریــخ بازار جهانی نفت 
محســوب می شود. این نهاد هشدار داده اســت که تداوم اختلال در عبور نفت از 
تنگه هرمــز می تواند جهان را بــرای ماه ها با بحران انرژی روبــه رو کند. آژانس 
بین المللی انرژی همچنین پیش بینی قبلی خود درباره رشد تقاضای نفت در سال 
۲۰۲۶ را اصــلاح کرده و اکنون انتظار دارد تقاضای جهانی نســبت به ســال قبل 
روزانه ۸۰ هزار بشکه کاهش یابد. برآورد می شود در صورت تداوم شرایط کنونی، 
تقاضای نفت در ســه ماهه دوم سال جاری نسبت به مدت مشابه سال گذشته تا 
۱.۵ میلیــون بشــکه در روز کاهش پیدا کند؛ افتی که شــدیدترین کاهش از زمان 

همه گیری کووید۱۹ ارزیابی می شود.

 قیمت نفت دوباره اوج گرفت
 قیمــت نفت در معامــلات روز دوشــنبه بازار جهانــی، تحت تأثیر 
تحولات جاری در منطقه خلیــج فارس، بیش از پنج درصد افزایش 
یافت. به گزارش ایســنا، قیمت نفت برنت با ۵ دلار و هشــت سنت معادل 
۵.۶۲ درصد افزایش، به ۹۵ دلار و ۴۶ سنت در هر بشکه رسید. قیمت نفت 
وســت تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۵ دلار و یک ســنت معادل ۵.۹۷ درصد 
افزایش، به ۸۸ دلار و ۸۶ ســنت در هر بشــکه رســید. هر دو شاخص روز 
جمعه ۹ درصد کاهش یافتند که بزرگ ترین کاهش روزانه آنها از ۱۸ آوریل 
بود. بر اســاس گزارش رویترز، ســائول کاوونیک، رئیس تحقیقات شــرکت 
«ام اس تــی مارکی» گفت: «بازارهای نفت همچنــان در واکنش به مواضع 
آمریــکا و ایران در شــبکه های اجتماعی به جــای واقعیت های میدانی که 
همچنــان برای ازســرگیری ســریع جریــان نفــت چالش برانگیز اســت، 

در نوسان هستند».


